

证券代码：002505

证券简称：大康农业

公告编号：2017-008

湖南大康国际农业食品股份有限公司 2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2016 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	6,597,718,938.23	3,867,380,857.78	70.60%
营业利润	205,496,594.50	-78,134,723.75	363.00%
利润总额	224,833,354.15	22,788,187.69	886.62%
归属于上市公司股东的净利润	86,069,225.32	2,997,241.89	2771.61%
基本每股收益（元）	0.0157	0.0010	1470.00%
加权平均净资产收益率	1.48%	0.05%	1.43%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	18,822,755,561.02	8,320,584,878.63	126.22%
归属于上市公司股东的所有者权益	6,239,665,311.08	5,762,962,777.79	8.27%
股本	5,485,372,200.00	2,887,038,000.00	90.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.1375	1.9962	-43.02%

二、经营业绩和财务状况情况说明

2016 年经营业绩较 2015 年有较大幅度的提升，主要原因在于：

巴西 Fiagril 公司被本公司收购完成后，成立了专项委员会，成本削减计划由下至上贯穿整个经营体系，2016 年下半年削减成本 5-10%。在目前高利率和信贷短缺的商业环境下，Fiagril 从股东及合作伙伴（销售商及供应商）成功获得更低成本、更灵活的贷款，更好地满足其业务需求。

乳品销售板块通过实施优化产品结构、调整经营模式、深耕销售渠道、控制营销费用等一系列措施，使销售业绩有了较大幅度的提升。

生猪养殖板块通过引入新投资者、强化科学管理力度，大大增强了母公司的获利能力。

羊业板块通过流程梳理、经营考核、费用控制、科学养殖等手段使得亏损额有了很大的下降。

（一）本报告期，实现营业总收入 6,597,718,938.23 元，较上年同期增长 70.60%，主要系大宗贸易业务业务发展迅速，销售收入增长，以及巴西 Fiagril 公司和安源乳业收购所带来的收入增长所致；

（二）本报告期，实现营业利润 205,496,594.50 元，较上年同期反向增长 363.00%，实现利润总额 224,833,354.15 元，较上年同期增长 886.62%，主要系巴西 Fiagril 年产品远期合约所产生公允价值变动收益大幅上升所致；

（三）本报告期，基本每股收益较上年同期增长 1470.00%，主要系收购巴西 Fiagril 带来的归属上市公司股东的净利润较上年同期有较大增长；

（四）本报告期，归属于上市公司股东的每股净资产较上年同期下降 43.02%，总股本为 5,485,372,200.00，较上年同期增长 90%，主要系今年 6 月完成资本公积转增股本，每 10 股转增 9 股，但归属于上市公司股东的净资产较上年同期只增加 8.27%所致。

（五）本报告期，总资产较上年同期增长 126.22%，主要系巴西 Fiagril 公

司和安源乳业收购所带来的总资产增长所致；

三、与前次业绩预计的差异说明

公司披露的《2016 年第三季度报告》中对 2016 年度的经营业绩预计为：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形，2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为 7,500 万元至 8,500 万元，本次业绩快报中披露的归属于上市公司股东的净利润为 8,606.92 万元，与《2016 年第三季度报告》中对 2016 年度的经营业绩预计基本接近。

四、备查文件

（一）经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

（二）内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

（三）深交所要求的其他文件。

湖南大康国际农业食品股份有限公司董事会

2017 年 02 月 28 日